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1 Úvod

V dnešní době klademe velký důraz na to abychom neznečisťovali životní

prostředí. S tím je úzce spjato vyčerpávání zdrojů, jako jsou například fosilní paliva,

potřebných k produkci různých forem energií. Jak jistě všichni víme tyto zdroje jsou

v některých případech poměrně necitlivé k životnímu prostředí. Proto je naše generace

nucena přejít na alternativnější zdroje energií, které jsme pomocí naší určité

technologické úrovně schopni zpracovat. Těmito zdroji máme na mysli tak zvané

obnovitelné zdroje energie. Ty jsou ve většině případech úspornější, ekologičtější

a jsou přirozenou součástí našich životů.

Obnovitelné zdroje energie jsou k dispozici prakticky všude a lze je vynalézavě

využívat. To platí pro teplo z okolního životního prostředí akumulované v zemi,

ve spodní vodě a ve vzduchu. Jedním ze způsobů využití této energie je využití pomocí

tepelných čerpadel. Tyto čerpadla odnímají teplo z okolního prostředí (vody, vzduchu

nebo země), převádějí ho na vyšší teplotní hladinu a tím následně umožňují teplo

účelně využít pro vytápění nebo ohřev teplé vody. Toto je nejčastější využití

v soukromé sféře.

My se však budeme zabývat poměrně širším okruhům jejich aplikací ve větších

objektech a společnostech. Jak již bylo výše zmíněno tepelná čerpadla odnímají teplo

z okolí. Při některých činnostech teplo vzniká jako vedlejší produkt, v tomto případě

jej můžeme chápat jako odpadní teplo. Pro využití tepelných čerpadel bychom měli

najít takovou činnost, kde je produkován velký objem tohoto odpadního tepla,

aby se nám instalace tepelného čerpadla vyplatila, a to i z hlediska počátečních

investicí. Tyto činnosti, produkující velký objem tepla, najdeme v mnoha odvětvích

průmyslu. Jako příklad bych zmínil automobilový průmysl, kde je odpadní teplo

vedlejším produktem různých výrobních strojů a zařízení, potažmo i jejich obsluhy.

Toto teplo je zachycováno ve výrobních halách a my jej odsud odebíráme

pomocí tepelných čerpadel a využíváme jej v dalších oblastech. Toto využití tepla nám

slouží jako úspora nákladů.
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Pro jejich aplikaci musíme počítat s poměrně vysokou počáteční investicí, která

je však postupem času jejich provozu návratná. Tepelná čerpadla se v zahraniční

využívají pro vytápění obytných domů naprosto běžně již několik desítek let, a proto

lze s jistotou říci, že se nejedná o žádnou technicky dosud nevyspělou záležitost.
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2. Princip tepelného čerpadla

Tepelné čerpadlo využívá uzavřeného chladicího okruhu. Primární úkol

tepelného čerpadla je odebírat teplo z chladnějšího zdroje tepla a převádět ho na vyšší

teplotní hladinu, prostřednictvím pracovního media. Teplo na této vyšší teplotní

hladině následně předáváme topnému mediu.

2.1. Popis kompresorového tepelného čerpadla a jeho funkce

Jak již bylo výše zmíněno, tepelné čerpadlo pracuje jako uzavřený chladící

okruh. Tento okruh se skládá z několika částí (komponentů), v kterých probíhají určité

děje. Nejdůležitější je však chladící médium kolující tímto okruhem, které v průchodu

okruhem mění fáze, z kapalné na plynnou a naopak. Toto medium je charakteristické

relativně nízkým bodem varu. Existuje více druhů těchto medií a umožňují

nám tak přizpůsobit jej pro danou aplikaci. Jeho extrémně nízký bod varu nám dovoluje

odebírat teplo z obnovitelný zdrojů s poměrně nízkou teplotou. To znamená

že můžeme odebrat vzduch z okolního prostředí o teplotě 15°C odebrat

z něj teplo, a vrátit jej zpět do okolního prostředí.

První součástí tepelného čerpadla je výparník. V této části probíhá proces zvaný

odpařování. Chladící medium je sem přivedeno v kapalném stavu. Teplota okolního

zdroje tepla je vyšší než bod varu chladícího media a tak dochází k přenosu tepla z okolí

do výparníku a následnému odpaření, za nízkého tlaku. Teplo potřebné k odpaření

média je právě teplo odebrané z okolního prostředí ( ).

Druhou součástí je kompresor, který plynule nasává odpařené chladící medium

a stlačuje jej. Přitom stoupá tlak i teplota par chladicího média.Tento děj se nazývá

komprese. Komprese vyžaduje přívod mechanické, která je nejčastěji dodávaná

elektromotorem. Pro pohon elektromotoru je nutno požít vnější energii ( ).
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Následuje kondenzátor, kam bylo kompresí stlačeno odpařené chladící

medium. Je sem zde také přiváděno chladnější topné medium. Díky rozdílu teplot

zde jsou páry stlačeného chladícího media ochlazeny na kondenzační teplotu ,

následně dochází ke kondenzaci chladícího media, a předají kondenzační teplo ( )

topnému mediu. Procesem kondenzace tak přejde chladící medium zpět na kapalnou

fázi.

Posledním procesem je expanze, kde dochází k poklesu tlaku opět

zkapalněného chladícího media a to buď expanzí pomocí točivého stroje, nebo

škrcením pomocí redukčního ventilu. Jeho tlak opět klesne a to tak umožňuje

chladícímu mediu znovu se ve výparníku odpařit.

Tento cyklus se stále opakuje. Pro jeho snadnější představu je schematicky

znázorněn v obr. 2.1:

Obr. 2.1 - Schéma kompresorového tepelného čerpadla [4]
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2.1.1. Termodynamické děje pracovního cyklu

Cyklus tepelného čerpadla můžeme popsat pomocí Carnotova cyklu. Jedná

se o kruhový cyklický děj, který je zároveň jeden z nejvýznamnějších kruhových cyklů.

Pro představu jej zobrazíme v T-s diagramu viz. obr. 2.2:

Obr. 2.2 - Ideální Carnotův cyklus

Chladící kapalina (pracovní medium) zde postupně prochází několika

termodynamickými ději.

1-2 izotermické vypařování

2-3 izoentropická (adiabatická) komprese

3-4 izotermické kondenzace

4-1 izoentropická (adiabatická) expanze

Carnotův cyklus je tepelným oběhem s nejvyšší termickou účinností, neboli

ideální. Chování skutečných zařízení se však blíží oběhu Rankinovu pro představu

znázorněn v T-s diagramu na obr. 2.3:
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Obr. 2.3 - Skutečný Rankinův cyklus : a) škrcení (izoentalpický děj), b) expanze

(izoentropický děj)

Celkovou energetickou bilanci, dle 1. termodynamického zákona, můžeme

vyjádřit vztahem:

(1)

= teplo předané topnému mediu

= teplo odebrané z prostředí

= energie dodaná pro kompresi

2.1.2. Účinnost

Termickou účinnost obráceného Carnotova cyklu lze vyjádřit vztahem:

(2)

= termická účinnost

= teplota vstupu

= teplota výstupu
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Jak je jistě z tohoto vztahu patrné nezávisí na druhu pracovního media, ale

na teplotách na vstupu a výstupu. S rostoucí teplotou výstupu a klesající teplotou

vstupu, roste účinnost. Pro reálné cykly je účinnost vždy menší než 1.

2.1.3. Topný faktor (COP)

Topný faktor se definuje jako podíl mezi energií získanou a dodanou.

U tepelných čerpadel ho definujeme jako podíl výstupní energie a energie

potřebné pro pohon (kompresor). Jeho hodnotu dostaneme z následující rovnice:

(3)

= topný faktor

= teplo předané topnému mediu

= energie dodaná pro kompresi

Pro tepelná čerpadla se jeho hodnota pohybuje v poměru mezi dvěma a půl

až čtyřmi. Můžeme však dosáhnout i větších hodnot. Samozřejmě platí, že čím je číslo

větší, tím je provoz tepelného čerpadla efektivnější. Topný faktor není konstantní

hodnota. Mění se v závislosti na provozních podmínkách a proto se často setkáme

s výrazem provozní nebo průměrný tepelný faktor.

2.2 Popis absorpčního tepelného čerpadla a jeho funkce

Fyzikální princip absorpčního tepelného čerpadla a již zmíněného

kompresorového tepelného čerpadla je v podstatě stejný. U obou dvou musí pracovní

medium projít čtyřmi základními ději. Největší rozdíl mezi nimi je ve způsobu převádění

pracovního media na vyšší tlakový stupeň. Zatímco u kompresorového typu k tomu

využíváme kompresor ke stlačování odpařeného media, tak u absorpčního využíváme

absorpce chladiva do kapaliny a následně se tato kapalina, v niž je rozpuštěno chladivo,

přečerpána pomocí čerpadel. Jako nejčastější kombinace těchto dvou pracovních látek

[…]

do automobilů. Jako zdroj odpadního tepla zde slouží plastikářské stroje, které

se zde jednotlivé součástky vyrábí. Tato technologie zde produkuje odpadní teplo

o teplotě 25°C. Tepelná čerpadla toto teplo převádějí na vyšší teplotní hladinu. Teplo

převedené na vyšší teplotní hladinu, o teplotě 65°C, je následně využíváno k vytápění

haly a kancelářských prostor. Je zde využito 11 tepelných čerpadel značky IVT,

o celkovém výkonu 492 W. Toto řešení přináší úsporu elektrické energie celého

komplexu ve výši 12%.

Obr. 5.2 - Kotelna s tepelnými čerpadly (BOSCH) [14]

5.3. Výrobní průmysl

Výrobní průmysl je poměrně široký pojem. Jako příklady bych vybral použití

tepelných čerpadel ve slévárnách a sklárnách. V těchto dvou případech

je zde produkováno velké množství odpadního tepla. Jako zdroje odpadního tepla

zde slouží především pece. Odpadní teplo je zde akumulováno obdobně jako

v automobilovém průmyslu ve vzduchu v halách, ale může být akumulováno i v chladící

kapalině, která je zde využívána pro chlazení pecí nebo forem.
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5.3.1 HVM Plasma s.r.o., Praha

Tepelná čerpadla jsou zde zapojena do chladícího okruhu výrobní technologie.

Touto technologii zde jsou vakuová povlakovací zařízení, která je nutno chladit z 30°C

na 20°C. Instalovaná tepelná čerpadla o výkonu 1,27 MW, odebírající teplo z chladícího

okruhu, toto chlazení zajišťují a to s velmi vysokou účinností. Odebrané teplo,

převedené na vyšší teplotní hladinu, je posléze využíváno k vytápění a na ohřev

užitkové vody.

Obr. 5.3 - Kotelna s tepelnými čerpadly (HMV Plasma) [15]

5. 4. Chemický průmysl

V tomto odvětví se tepelná čerpadla využívají v kombinaci s odparkami,

obdobně jako v potravinářském průmyslu. V chemickém průmyslu se používají

například při výrobě koncentrovaných kapalných hnojiv nebo koncentrovaných kyselin

fosforečných.
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 Nejčastěji se v chemickém průmyslu využívají tepelná čerpadla při procesech

sušení barviv, pracích prášků nebo ve farmacii k sušení léků. Jako zdroj energie

zde slouží ohřátý vzduch, který proudí okolo vysoušené suroviny, přes sušárnu.

5.4.1. RUMPOLD s.r.o. Ostrava

Tato firma využívá vakuovou odparku s vestavěným tepelným čerpadlem

značky INTREL. Vakuová odparka je zde využívána k čištění opotřebovaných emulzí.

Díky využití tepelného čerpadla zde není zapotřebí pára pro odparku ani chladící voda

pro kondenzátory, jelikož proces odpařování probíhá za podtlaku, při teplotách

30 - 35°C.

Vakuová odparka je zařízení skládající se ze odpařovací a kondenzační komory

s chladící spirálou. Tepelné čerpadlo zajišťuje chlazení spirály.

Obr. 5.4 - Schéma vakuové odparky s tepelným čerpadlem [16]
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5.5. Zemědělský, dřevařský a papírenský průmysl

Obdobně jako jsou tepelná čerpadla využívána v chemickém průmyslu

při procesech sušení, tak i v těchto odvětvích jsou tepelná čerpadla využívána převážně

při sušení obilí, dřeva nebo obilí či chmele.

5.6. Veřejné budovy

V poslední době se velké instalace tepelných čerpadel neprovádějí

jen v průmyslu, ale také na některých velkých veřejných objektech.

5.6.1. Vysoká škola báňská Ostrava

Pro vytápění tohoto objektu je zde využito 10 tepelných čerpadel značky IVT,

o celkovém výkonu 700 kW. Těmto tepelným čerpadlům slouží jako zdroj energie

země. Tato energie je získávána prostřednictvím vrtného pole. Toto vrtné pole čítá 110

vrtů o hloubce 130m. Teplo z vrtů se ve všech ročních období pohybuje okolo 5°C.

Proto je také tento zdroj využíván klimatizaci objektu v letním období.

Tento objekt sousedí s budovou auly, ve které byl podobný systém instalován

již dříve. celkový výkon tepelných čerpadel obou těchto budov přesahuje 1,4 MW.

Obr. 5.5 - Budova FEI [17]
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7. Závěr

Cílem této práce bylo provést literární rešerši na téma tepelná čerpadla a jejich

využití v průmyslu. Je uveden princip funkce tepelného čerpadla a popsány probíhající

termodynamické děje. Jsou zde uvedeny základní vztahy pro výpočet energetické

bilance, účinnosti a topného faktoru. Dále jsou popsány jednotlivé komponenty

tepelných čerpadel.

V další části byly popsány možné aplikace tepelných čerpadel v jednotlivých

odvětví průmyslu. Dále zde byly uvedeny již realizované příklady aplikace tepelných

čerpadel v průmyslu.

Tepelná čerpadla se postupem času ukazují jako velmi výhodný

nízkoenergetický zdroj tepla. V poslední době tepelná čerpadla zaznamenala velký

rozmach, a to hlavně ve zpracovatelském průmyslu. To je způsobeno stále

se zvyšujícími cenami energií. Tepelná čerpadla umožňují, velkým zpracovatelským

podnikům, alespoň částečnou návratnost nákladů, které musejí vydávat za energii

zajišťující proces nezbytný k výrobě požadovaného produktu. Tento systém rekuperace

energie přináší úsporu za energii v rozmezí 10-20%. Uvědomíme-li si však mohutnost

jednotlivých výrobních procesů, můžeme se dostat s touto úsporou nákladů

až do velmi vysokých částek. Do budoucna lze předpokládat že tepelná čerpadla budou

stále častěji využívána ve výše zmíněných odvětvích průmyslu.
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