Posudek bakalářské práce Romana Formánka s názvem Tepelná čerpadla a jejich využití v průmyslu

Hlavním úkolem předložené bakalářské práce je provedení literární rešerše k problematice tepelných čerpadel a jejich využití v průmyslu. Autor se měl zaměřit zejména na principy tepelných čerpadel a používaná pracovní média, popsat základní komponenty tepelných čerpadel a uvést příklady využití tepelných čerpadel v průmyslu.

Práce je přehledně rozdělena do kapitol jejichž obsahem je problematika daná zadáním práce. V první kapitole se autor věnuje základnímu popisu termodynamického oběhu tepelného čerpadla s kompresorem a to až u ideálního nebo reálnému. Tato část je také doplněna několika drobnými definicemi (účinnost, topný faktor), se kterými se u oběhů tepelných čerpadel setkáváme. V další části se věnuje popisu oběhu absorpčního tepelného čerpadla, jeho funkci a odlišnostem od klasického kompresorového oběhu. Další kapitola je věnována technickým prostředkům potřebným pro konstrukci tepelných čerpadel (kompresor, výměníky tepla, expanzní ventil, pracovní médium). Část této kapitoly se věnuje popisu pracovního média a jeho charakteristik z hlediska dopadu na životní prostředí GWP a ODP. V následující kapitole se autor věnuje technickým prostředkům a pracovním médiím pro absorpční tepelná čerpadla (absorbér, varník, H_2O , $LiBr$, NH_3). Závěr bakalářské práce tvoří část věnující se aplikaci tepelných čerpadel v průmyslu. Hlavní důraz je zde položen na průmysl potravinářský (pasterizační proces), automobilový, chemický (odparky, sušení), zemědělský a mnoho dalších aplikací.

Předložená bakalářská práce splnila zadání bakalářské práce a obsahuje všechny náležitosti obhajitelné bakalářské práce. V práci se objevuje větší množství formálních chyb a neobratných formulací, což se dá však přisoudit faktu, že se jedná o první větší práci autora. Některé formulační či popisné problémy by se daly odstranit změnou struktury textu. Autor je technik a tak předpokládám, že jedním z hlavních základních vyjadřovacích prostředků je skica, obrázek, schéma, ... Kdyby autor po obecném úvodu k problematice (až u oběhu nebo pasterizaci) uvedl nejprve schéma (a ne až v závěru popisu), které by dále v textu popisoval, určitě by to přispělo k čitelnosti a porozumitelnosti práce. Někde obrázky chybí úplně (konstrukce absorbéru, varníku, ...). Jako jeden z větších prohrěšků považuji absenci seznamu symbolů. Jedná se sice o práci rešeršní a tak by tento fakt možná mohl být omluvitelný, ale pak by měly být všechny symboly, a to včetně jejich jednotek, uvedeny v textu práce (například v případě teploty je to dosti důležité). Část popisující aplikace tepelných čerpadel v průmyslu je sice dosti rozsáhlá, ale také dosti obecná. Škoda, že se autor nezaměřil na menší množství aplikací a každou aplikaci se pokusil důkladněji popsat až u z hlediska konstrukčního, termodynamického či ekonomického (pracovní média, výkony, tlaky, teploty, ...). Získat však takovéto informace je mnohdy téměř nemožné.

Vztah (2) definuje termodynamickou účinnost cyklu. V textu za tímto vztahem autor píše, že zvyšující se teplota na výstupu T_{out} způsobuje růst účinnosti cyklu. Z tohoto vztahu však vyplývá, že účinnost naopak klesá a to do záporných hodnot.

Autor píše, že tlak ve výtlačném potrubí kompresorů může překročit i 3 MPa a že je tento fakt nežádoucí. Na čem vlastně závisí tlak v kondenzátoru (na výstupu z kompresoru) oběhu tepelného čerpadla a s jakými tlaky se u tepelných čerpadel setkáváme?

Pokusil se autor získat nějaké informace také z klasických časopiseckých zdrojů? Nebo žádné zdroje nebylo možné nalézt? Převážná většina zdrojů jsou totiž online zdroje.

Žádný z výše uvedených faktů či připomínek nesnižuje význam práce autora, vložené do bakalářské práce, který během jejího vypracování získal neocenitelné zkušenosti. Tuto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

B (velmi dobře).

Martin DOSTÁL

Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Fakulta strojní ČVUT

Praha, 16. srpna 2015